Neque nil aut parum actum est in exoneranda historia naturali tribus his (quæ diximus) rebus superfluis, quæ alias volumina impleturæ fuissent. Neque tamen hic finis. Æque enim requiritur in opere magno ut tam ea quas recipiuntur succincte scribantur, quam ut superflua abscendantur; licet nemini dubium esse possit quin hujusmodi castitas et brevitatis delectationem multo minorem tum legenti tum scribenti præbitura sit. Verum illud semper inculcandum est, hoc quod paratur horreum esse tantummodo et promptuarium rerum; in quo non manendum aut habitandum sit cum voluptate, sed eo descendendum, prout res postulat, cum aliquid ad usum sumendum sit circa opus Interpretis quo succedit.

IV.

In historia quam requirimus et animo destinamus, ante omnia videndum est ut late pateat et

E não é um pequeno feito exonerar da massa da história natural essas coisas supérfluas de que falamos e que outrora enchiam volumes. Esse não é o seu fim. Igualmente, de fato, a grande obra requer tanto que as coisas admitidas sejam descritas o mais sucintamente, quanto que as supérfluas sejam extirpadas. Que ninguém possa ter dúvidas de que tal castidade e a brevidade muito menos deleite trarão para os leitores e para os que escrevem. Mas é isso que sempre precisa ser inculcado: o que se trata de preparar é somente um celeiro e um reservatório das coisas, no qual não se deve ter a vontade de permanecer ou de morar, mas nele descer na medida em que o assunto o exige, quando algo se deva pegar para ser usado pelo intérprete na obra que se seguirá.

IV.

Na História que busco e à qual me empenho, é preciso ter em vista sobretudo que ela se estenda

facta sit ad mensuram universi. Neque enim arctandus est mundus ad angustias intellectus (quod adhuc factum est), sed expandendus intellectus et laxandus ad mundi imaginem recipiendam, qualis invenitur. Istud enim, *respicere pauca et pronunciare secundum pauca*, omnia perdidit. Resumentes igitur partitionem quam paulo ante fecimus historiæ naturalis (quod sit Generationum, Præter-generationum, et Artium), Historiæ Generationum constituimus partes quinque. Sit prima, ætheris et coelestium. Secunda, meteororum et regionum (quas vocant) æris; tractuum videlicet a luna usque ad superficiem terras; cui etiam parti cometas cujuscunque generis, tum sublimiores tum humiliores, utcunque se habeat rei veritas, ordinis causa assignamus. Tertia, terræ et maris. Quarta, elementorum (quæ vocant) flammæ sive ignis, æris, aquæ, et terræ. Elementa autem eo sensu accipi volumus, ut intelligantur non pro primordiis rerum